295. LE DIEU Jupiter ; son VISAGE.

296. Mais DÉJÀ ; HÂTÉ émis en hâte.

« Le mot, une fois lâché, s'envole et est irrévocable. »

297. IL GÉMIT puis Jupiter gémit ; CAR parce que.

Comme s'il disait : cela n'est pas possible que Jupiter n'ait pas juré et qu'elle n'ait pas prononcé son vœu, parce que « Le trait, une fois lancé, vole et est irrévocable ».

298. EXTRÊMEMENT TRISTE très triste.

Puisque ce qui arrive ne peut ne pas arriver, *alors...*

299. VULTVM<sup>132</sup> suum.

Quia ad uultum mouentur omnia, uel<sup>133</sup> quia cum sit aer superior trahit nubila et nimbos ad sui refrigerium.

300. QVIS id est quibus.

Bene dicit *fulgura immixta uentis* : fulgura enim ex uentorum collisione trahunt originem, et ita fulgura non possunt esse sine uentis.

301. INEVITABILE quantum ad Semelem<sup>134</sup>.

302. QVA TAMEN id est quantum.

303. CENTIMANVM centum manus habentem ; DEIECERAT fulminauerat.

*Tiphoea* Gigantem illum qui centimanus dicitur, non quia centum manus haberet, set quia ita fortis erat ac si haberet centum manus<sup>135</sup>.

304.

Redditio est cause quare non armatus est illo igne, quia scilicet *nimum feritatis*, id est crudelitatis est in illo fulmine.

305.

Cyclopes dicuntur fabricare fulmina Iouis. Theodolus : « Fulmina Ciclopes Iouis imperio fabricantes ».

306. SEVICIE quia findit minus ; FLAMMEQVE MINVS quia afflat minus ; MINVS IRE quia urit minus.

Per hoc notat triplicem effectum fulminis : findit enim, afflat et urit.

307. VOCANT illud fulmen ; CAPIT Iupiter.

*tela secunda* id est prospera et benigna respectu aliorum, uel *secunda* in effectu<sup>136</sup> respectu priorum que sunt seussima : duo enim paria fulminum dicitur habere Iupiter.

Duplex est ignis, naturalis et materialis ; *tela secunda* id est ignem materialem<sup>137</sup>.

308. MORTALE Semeles, que erat mortalis.

*Agenoream* : Semeles filie Cadmi filii Agenoris.

309. TVLIT ferre potuit ; IVGALIBVS maritalibus.

310. INFANS id est Bacchus.

<*imperfectus*> non ad perfectionem nascendi ductus.

311. PATRIO id est Iouis.

132 cf. Tarrant *in app.*

133 quia... uel] S W, *in ras.* V.

134 quantum ad semelem] S W, *in ras.* V.

135 ita fortis... manus] S W, *in ras.* V.

136 in effectu] S W, *in ras.* V.

137 S W, *om. fort. in ras.* V.

299. Son VISAGE.

Parce qu'avec l'expression du visage tout se met en mouvement, ou bien parce que Jupiter représente l'air supérieur, il attire les nuages et les pluies pour se rafraîchir.

300.

C'est bien dit *les éclairs joints aux vents*, car les éclairs prennent leur origine dans le choc des vents, et donc, il ne peut y avoir des éclairs sans vent.

301. INÉVITABLE quant à Sémélé.

302.

303. CENTIMANE ayant cent mains ; IL AVAIT RENVERSÉ avait foudroyé.

*Typhée* le Géant qu'on appelle 'centimane', non pas parce qu'il avait cent mains, mais parce qu'il était aussi fort que s'il avait cent mains.

304.

Il faut donner la raison pour laquelle il ne s'est pas armé de cette foudre : parce que, évidemment, elle était *trop féroce*, c'est-à-dire que cette foudre était trop cruelle.

305.

On dit que les Cyclopes fabriquent les foudres de Jupiter. Théodule : « Les Cyclopes fabriquant les foudres sur l'ordre de Jupiter ».

306. VIOLENCE parce qu'elle fend moins ; ET MOINS DE FLAMMES parce qu'elle souffle moins ; MOINS DE FUREUR parce qu'elle brûle moins.

Par cela il relève le triple effet de la foudre : elle fend, souffle et brûle.

307. ILS APPELLENT cette foudre ; IL PREND Jupiter.

*tela secunda* c'est-à-dire l'arme propice et bienveillante par rapport aux autres, ou bien *secunda* la 'seconde' arme quant à l'efficacité par rapport aux premières qui sont très cruelles : car on dit que Jupiter possède deux foudres semblables.

La nature du feu est double, naturelle et matérielle ; *la deuxième arme* c'est le feu matériel.

308. MORTEL de Sémélé, qui était mortelle.

*d'Agénor* : de Sémélé, fille de Cadmus, fils d'Agénor.

309. SUPPORTA put supporter ; CONJUGAL de mariage.

310. L'ENFANT c'est-à-dire Bacchus.

*<non achevé>* qui n'avait pas encore atteint le complet achèvement pour naître.

311. PATERNEL c'est-à-dire de Jupiter.

*si credere dignum* : hoc dicitur quia incredibile est hoc.

312. COMPLET in femore patris.

*materna* que debebat complere in utero matris sue.

313. YNO soror Semeles ; MATERTERA eius.

314. EDVCAT nutrit ; INDE postea ; DATVM sibi ; NIMPHE ab Yno.

«*Nyseides*» a Nisa ciuitate que sita est in monte Parnasi, ubi sunt bone uinee.

315. DEDERE ei.

*occuluere* pro persecutione Iunonis.

Hec fabula sic est exponenda : Semele interpretatur dissolutio et omnis dissolutus semper appetit sibi contraria. Cum autem ista peteret sibi contraria, scilicet celestia, que non deberet apetere – iuxta illud Catonis : « Cum sis mortalis que sunt mortalia cura » – ideo fingitur mutata esse in fulminatam : uindicta enim debet accipi de talibus qui apetunt que non debere. n. t. apetere. Quod autem dicitur Bachum extractum fuisse de utero matris sue et maternum tempus in femore patris compleuisse ad phisicam spectat : per Semelem matrem Bachi intelligitur hiemps que est humida ; per crus patris, scilicet Iouis, qui est aer superior, debemus intelligere estatem ; Bachus enim nichil aliud est quam uinum, quod in hieme atrahit humorem et absconditur in terra, in estate uero profert germen et perducitur ad maturitatem ; quod autem dicitur quod Yno matertera eius nutriuit eum nichil aliud est quam hoc quod per Yno. e. m. intelligitur uua, in qua nutritur uinum ; quod autem dicitur quod nimphe Niseides illum nutriuerunt nichil aliud fuit quam hoc quod erant optime potatrices, uel quia in Nisa ciuitate erant bone uinee, de qua Nimphe supradicte extiterant oriunde. « Sunt gemine matres duplex natura Phalerni, | crus patris est estas, humida mater hiemps ».